
Общественно-
политическая

газета
Бердюжского района
Тюменской области

Газета основана в октябре 1930 года               № 75 (10433)            СРЕДА,  16 СЕНТЯБРЯ  2015 ГОДА          ЦЕНА  6 РУБ. 90 КОП.

6+

Пожарам - заслон

Практическая
тренировка

В конце августа сотрудни-
ки 151-й Пожарной части и
работники отделения над-
зорной деятельности по
Бердюжскому району про-
вели профилактические ме-
роприятия и тренировку по
эвакуации людей.

-В ходе тренировки отра-
батывались действия персо-
нала Бердюжской районной
больницы в случае возник-
новения пожара. Учрежде-
ние относится к социальным
объектам с ночным пребы-
ванием людей, поэтому воп-
росы пожарной безопасно-
сти находятся на особом
контроле, - говорит инспек-
тор ОНД по Бердюжскому
району В.И.Анаприюк. -
Была опробована работос-
пособность системы пожар-
ной сигнализации и опове-
щения о пожаре. По резуль-
татам мероприятий состоял-
ся инструктаж с обслужива-
ющим медицинским персо-
налом и пациентами учреж-
дения о мерах пожарной бе-
зопасности на объектах со-
циальной защиты, а также в

В соответствии со ст. 28 Устава муниципального обра-
зования Бердюжский муниципальный район, решением
Думы Бердюжского муниципального района от 19 авгу-
ста 2015 года № 325 «О конкурсе по отбору кандидатур
на должность главы Бердюжского муниципального рай-
она» и результатами голосования Думы Бердюжского
муниципального района по кандидатурам, представлен-
ным решением конкурсной комиссии по отбору кандида-
тур на замещение должности главы Бердюжского муни-
ципального района от 11 сентября 2015 года № 2, Дума
Бердюжского муниципального района РЕШИЛА:

1. Избрать главой Бердюжского муниципального райо-
на Рейна Виктора Александровича.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его
подписания.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию в газе-
те «Новая жизнь».

М.А.КУТЫРЕВА,
председатель Думы Бердюжского

муниципального района.

РЕШЕНИЕ
Думы Бердюжского муниципального района

от 11 сентября 2015 г.                                                    № 327
«Об избрании Рейна В.А. на должность главы

Бердюжского муниципального района»

13 сентября в России со-
стоялся единый день голо-
сования - самый масштаб-
ный за последние годы. По
оценкам участников
избирательной кам-
пании и экспертов,
он стал генеральной
репетицией перед
выборами депутатов
в Государственную
Думу, которые прой-
дут ровно через год -
в сентябре 2016 года.

В общей сложнос-
ти прямыми и непря-
мыми выборами
были охвачены 84 региона, в
том числе в одиннадцати -
выбирали депутатов законо-
дательных собраний, в 21 -
на прямых выборах губерна-
торов. В Северной Осетии,
так же, как и в Ханты-Ман-
сийском автономном окру-
ге, главу региона избрал пар-
ламент. Всего, по данным
Центризбиркома Ро ссии,
были назначены более деся-
ти тысяч выборов разного
уровня. Кроме того, в деся-
ти субъектах проходило бо-
лее 70 местных референду-
мов.

В Бердюжском районе, как
и по всей стране, избиратель-
ные участки открылись в
8.00 утра по местному вре-
мени. Жители района выби-
рали депутатов сельских
Дум. На 75 депутатских ман-
датов претендовало 116 заре-
гистрированных кандидатов.

Избирательный участок
№ 408, где мне предстояло
проголосовать, находился в

Выборы-2015

На избирательный участок – всей семьей
помещении МУП «ЖКХ»
по адресу Кирова, 15/1. Бли-
же к полудню мы всей семь-
ей отправились на голосова-

ние. Около участка – не-
сколько мужчин, о чем-то
живо беседующих. В поме-
щении избирательной ко-
миссии было немноголюд-
но, но один за другим при-
ходили люди, кто-то с деть-
ми или с супругами, и дела-
ли свой выбор. В списке из-
бирателей данной участко-
вой комиссии значился 431
человек.

-Многие жители по давней
привычке приходят голосо-
вать с утра, - говорит Г.В.Те-
рехина, член участковой из-
бирательной комиссии №
408. – Несмотря на прохлад-
ную, пасмурную погоду и
то и дело крапающий дож-
дик, надеемся, что явка бу-
дет высокой. Ведь мы вы-
бираем депутатов, которых
хорошо знаем. Они будут
работать на благо села в
ближайшие пять лет.

Мы с мужем проголосо-
вали, и я решила поинтере-
соваться у бердюжан, по-

чему 13 сентября они при-
шли на выборы.

Елена Ивановна (57
лет):

-Если нам дано пра-
во выбирать, дана воз-
можность сделать
нашу жизнь лучше, то
мы обязаны прийти на
выборы и проголосо-
вать за достойного
кандидата. Это моя
обязанность. Проиг-
норировав это, я пока-
жу, что мне все равно,
как живу я, мои близ-
кие, мои соседи. Мне

не все равно. Именно поэто-
му всегда хожу на выборы.

Константин Алексеевич
(45 лет):

-Выборы - это наш шанс
и, конечно, наш гражданс-
кий долг. Прийти и проголо-
совать - значит выбрать бу-
дущее себе и своим детям.

Екатерина Петровна
(34 года):

-Мы очень часто жалуем-
ся на всевозможные недо-
статки, которые существуют
в различных областях нашей

жизни. Кто-то жалуется на
плохие дороги, кто-то на та-
рифы ЖКХ, кто-то на на-
чальников. Многие считают:
зачем идти на выборы, если
и так все решено без нас. Но
если сидеть сложа руки, ни-
чего к лучшему не изменит-
ся. Я хожу на выборы в на-
дежде, что избранный депу-
тат будет решать вопросы,
которые волнуют и моих од-
носельчан.

Владимир Андреевич (37
лет):

-Я родился и вырос в Бер-
дюжье, здесь живу и рабо-
таю. Хочу, чтобы наше село,
район развивались. Я всегда
принимал участие в выбо-
рах. По традиции ходим на
голосование всей семьей.
Выборы для нас – важное
событие.

По данным Тюменской
областной избирательной
комиссии, число избирате-
лей, внесенных в списки на
момент окончания голо со-
вания, в Бердюжском райо-
не составило 9570 человек.
В выборах приняло участие
7636 бердюжан, или 79,79
процента от общего числа
избирателей. Было избрано
75 депутатов, 70 из которых
выдвинуты от партии «Еди-
ная Россия», двое – само-
выдвиженцы, и по одному
депутату - от партий КПРФ,
ЛДПР и «Справедливая Рос-
сия».

Юлия МИХАЙЛОВА.
На снимках: идут выбо-

ры.
Фото автора.

11 сентября состоялось
заседание районной Думы,
на котором был рассмотрен
вопрос об избрании на дол-
жность главы Бердюжско-
го муниципального района.

Для выборов главы была
создана конкурсная комис-
сия, ее возглавил первый за-
меститель председателя Тю-
менской областной Думы
А.В.Артюхов. Вот что он со-
общил:

-По решению конкурсной
комиссии на рассмотрение
Думы представлены два кан-
дидата на должность главы
района: Виктор Александро-
вич Рейн, заместитель главы
Абатского района, и Елена
Геннадьевна Ерофеева, гла-
ва администрации Рямовс-
кого сельского поселения.

В поддержку В.А.Рейна
выступили В.В.Земляных,
председатель Полозаозерс-
кой сельской Думы, М.И.
Прокопьев, председатель Ря-
мовской сельской Думы,
А.В.Коркин, руководитель
СПК «Енисей».

Затем началось открытое
голосование, в результате ко-

торого депутаты едино-
гласно поддержали канди-
датуру Виктора Алексан-
дровича Рейна на долж-
ность главы Бердюжского
муниципального района.

Присутствовавший на
заседании районной
Думы вице-губернатор
Тюменской области Сер-
гей Михайлович Сарычев
отметил, что у района есть
хорошие перспективы для
дальнейшего развития
экономики. И главная за-
дача, которую предстоит

решать новому главе с его
командой, -  сохранить то, что
уже наработано, и двигаться
дальше в том же направле-
нии.

Виктор Рейн родился 5
июня 1972 года в с. Назарово
Абатского района Тюменс-
кой области. Образование
высшее, в 1994 году окончил
Ишимский государственный
педагогический институт по
специальности «Математи-
ка, информатика» с допол-
нительной специальностью
"Физика".

Трудовую деятельность
начал учителем математики
Абатской средней школы №
2, затем работал начальником
отдела по делам культуры,
молодежи и спорта админи-
страции Абатского района. С
2009 года - заместитель главы
Абатского района. Женат,
воспитывает двоих детей.

Итак, главой Бердюжского
муниципального района стал
В.А.Рейн.

Ольга ЯКОВЛЕВА.
На снимках: В.А.Рейн;

идет заседание районной
Думы.

Фото С. ЧЕКУНОВА.

Главой Бердюжского
района избран В.А.Рейн

 

быту. По словам начальника
151-й ПЧ Д.В.Топтуна, об-
щая оценка действий пожар-
ников и персонала больни-
цы - «хорошо».

Анонс

В гости
ярмарка идет

Информации
Юлии МИХАЙЛОВОЙ,

Ольги ЯКОВЛЕВОЙ,
сайта Гисметео.ру.

21 сентября отмечается
большой православный
праздник – Рождество Пре-
святой Борогодицы. А в на-
шем районном центре по
традиции в этот день прово-
дится День села, главным
событием которого являет-
ся Богородская ярмарка.

Праздник откроется в 9
часов Богослужением в хра-
ме Рождества Пресвятой Бо-
городицы и Крестным хо-
дом.

В 11 часов – открытие Бо-
городской ярмарки. Торго-
вые ряды развернутся на
площади возле здания рай-
онной администрации. При-
нять участие в ярмарке при-
глашаются все желающие не
только из Бердюжья, но и из
других сельских поселений,

добрых пожеланий! Подели-
тесь своим теплом – пода-
рите детям свою поддержку
и тепло сердец!

В День села свой вклад в
копилку добрых дел внесет
также и МАУ библиотек
«Престиж», которое органи-
зует бесплатную книжную
ярмарку «Книжный раз-
вал». Все желающие могут
взять понравившиеся книги,
журналы и газеты в личное
пользование. Хочется отме-
тить, что большая часть
представленного на ярмар-
ке – издания, принесенные в
дар библиотеке жителями
района.

у кого имеются излишки
сельскохозяйственной про-
дукции. Лишняя копейка
еще никому не помешала.
Го стей праздника также
ожидает большая концерт-
ная программа.

В День Рождества Пресвя-
той Богородицы районный
Дом культуры  объявляет
акцию «Доброе СЕЛО».
Организаторы акции высту-
пили со следующим обраще-
нием к бердюжанам:

-Уважаемые жители села
Бердюжья! Бывают в жизни
теплые и душевные момен-
ты, которыми хочется поде-
литься с другими. Мы пред-
лагаем всем желающим
стать участниками акции
«Доброе СЕЛО». Принеси-
те выращенные вами дары
осени, домашние заготовки,
которые будут переданы в
детские сады «Малышок» и
«Солнышко», Бердюжскую
среднюю школу и нуждаю-
щимся. Дары будут прини-
маться с 11.00 утра на спе-
циальной площадке, которая
называется «Доброе СЕЛО».
Мы верим и надеемся, что
эта акция станет началом

Погода



   2 стр.                                                                                    "Н О В А Я      Ж И З Н Ь "                                                         16 сентября 2015 года

Кодекс административного судопроизводства
-15 сентября 2015 года

вступил в действие Кодекс
административного судо-
производства. Ольга Нико-
лаевна, какие дела рас-
сматриваются по Кодексу
административного судо-
производства (КАС)?

-Надо начать с того, что все
дела, рассматриваемые по
КАС, отнесены к компетен-
ции судов общей юрисдик-
ции. По данному кодексу
будут рассматриваться ад-
министративные дела о за-
щите нарушенных или оспа-
риваемых прав, свобод и за-
конных интересов граждан и
организаций, возникающие
из административных и иных
публичных правоотноше-
ний. К таким делам, в част-
ности, относятся дела об ос-
паривании нормативных
правовых актов, решений,
действий или бездействия
органов го сударственной
власти, военного управле-
ния, местного самоуправле-

Судья разъясняет

О.Н.КАЛИНИНА, председатель Бердюжского районного суда, –
Ольга Родионова, корреспондент «Новой жизни».

ния, должностных лиц, не-
коммерческих организаций,
наделенных отдельными
государственными и иными
публичными полномочия-
ми. Также относятся дела о
защите избирательных прав,
о присуждении компенса-
ции за нарушение прав на
судопроизводство в разум-
ный срок по делам, рассмат-
риваемым судами общей
юрисдикции, и другие.
Можно сюда отнести и ад-
министративные дела, свя-
занные с осуществлением
обязательного судебного
контроля за соблюдением
прав и свобод человека и
гражданина, прав организа-
ций при реализации отдель-
ных административных вла-
стных требований к физи-
ческим лицам и организаци-
ям.

-Поясните, пожалуй-
ста, нашим читателям, на

что не распространяется
действие КАС?

-Действие КАС не распро-
страняется на производство
по делам об административ-
ных правонарушениях, на
административные споры
хозяйствующих субъектов,
которые остаются в компе-
тенции арбитражных судов и
рассматриваются в порядке,
установленном АПК РФ.
Единственным исключени-
ем станут дела об оспарива-
нии результатов определе-
ния кадастровой стоимости
недвижимости: данные дела
окончательно переходят в
компетенцию судов общей
юрисдикции.

-Ольга Николаевна, что
же предусматривает но-
вый Кодекс?

-Новый Кодекс при рас-
смотрении ряда категории
дел предусматривает обяза-

тельное участие граждан в
судебном процессе через
своего представителя. Пред-
ставителями в суде по адми-
нистративным делам могут
быть лица, обладающие пол-
ной дееспособностью, не
состоящие под опекой или
попечительством и имею-
щие высшее юридическое
образование. Обязательное
представительство вводится
Кодексом для граждан, не
имеющих высшего юриди-
ческого образования, и толь-
ко по сложным категориям
административных дел.

По ряду административ-
ных дел предусмотрено уп-
рощенное (письменное)
производство.

Сроки обращения в суд и
большинство сроков рас-
смотрения и разрешения ад-
министративных дел сравни-
тельно короче сроков по

гражданским делам. Новел-
лой нового кодекса являет-
ся возможность по слож-
ным административным
делам председателю суда
продлить срок рассмотре-
ния на один месяц.

Также кодекс предусмат-
ривает льготы по судебным
издержкам, включая расхо-
ды по оплате государствен-
ной пошлины, только для
инвалидов и малоимущих
граждан (при подтвержде-
нии статуса). Новый кодекс
регламентирует админист-
ративное производство от-
дельных категорий дел, рас-
сматриваемых судами об-
щей юрисдикции, поэтому
не является универсальным
кодифицированным актом
для всех административных
споров. Вместе с тем при-
нятие КАС, по моему мне-
нию, будет способствовать
унификации и оптимизации
административного разби-
рательства.

Решаем и делаем
вместе

Эффективное выполнение
программы капитальных ре-
монтов многоквартирных до-
мов позволит «реанимиро-
вать» весь жилищный фонд
Тюменской области. Но это
возможно при надлежащей
оплате ежемесячных взносов
собственниками. Такое мне-
ние высказала член обще-
ственного совета Фонда ка-
питального ремонта много-
квартирных домов в Тюмен-
ской области, руководитель
филиала некоммерческого
партнерства саморегулируе-
мой организации Нацио-
нальный жилищный конг-
ресс Наталья Девицкая.

Она подчеркнула, что соб-
ственники многоквартирных
домов по всей стране платят
взносы на капитальный ремонт
в общую копилку. Жители Тю-
менской области не исключение,
но дискуссий о новой програм-
ме не становится меньше.

Основной причиной непони-
мания собственниками эффек-
тивности процесса эксперт ви-
дит в их «иждивенческой пози-
ции». «Очень много лет жите-
лям страны внушали: «государ-
ство все за вас сделает». Сейчас
времена изменились, собствен-
ники приватизировали свои
квартиры и несут полную от-
ветственность за содержание
своего имущества», - отметила
Наталья Девицкая.

«Сегодня мы наблюдаем без-
действие собственников по лю-
бым вопросам ЖКУ, - выска-
зывается эксперт. – Только еди-
ницы активно участвуют в уп-
равлении своих домов, созда-
ют ТСЖ, ЖСК. Жители неко-
торых многоквартирных домов
региона задолго до принятия
этого закона накапливали де-
нежные средства в свой резер-
вный фонд. Но это исключение
из общего числа».

Поэтому государство, видя
ужасающую ситуацию с состо-
янием домов, приняло решение
– на законном основании спод-
вигнуть людей нести бремя со-
держания своего имущества.
Поэтому и был принят закон о
капитальном ремонте, благода-
ря которому мы можем в тече-
ние длительного периода не-
большими суммами накапли-
вать деньги.

Незащищенным категориям
граждан предоставляются
льготы на оплату взносов. Ма-
лоимущие жители области так-
же могу подать документы на
получение субсидии.

Несмотря на то, что деньги
копятся на общем счете, у всех
собственников есть право кон-
тролировать количество со-
бранных средств. Кроме того,
предусматривается возмож-
ность контроля будущих ре-
монтов управляющими компа-
ниями и активными собствен-
никами. В дальнейшем собран-
ные средства не потеряются,
заверяет эксперт. Оплата стро-
ителям будет производиться
после выполнения ремонтов и
проверки качества работ.

Пресс-служба губернатора.

Чтобы
сохранить
жилищный

фонд

Личное подворье

На селе работы всем хватаетВ теплый осенний день
кипит работа в каждом дво-
ре на селе. В основном люди
заняты на огородах – копа-
ют картошку, убирают ово-
щи, наводят порядок в теп-
лицах и палисадниках. В по-
гожие дни многие селяне
заняты строительством и
благоустройством своих до-
мов.

Молодую хозяйку уютно-
го дома в селе Зарослом Та-
тьяну Борисовну Кныш в
будничное утро мы застали
за работой.

-Закололи кур, вот обраба-
тываю, - улыбается Татьяна.
– Дел столько каждый день,
что и не переделаешь все
сразу. Огород, подворье –
все требует времени и по-
стоянной заботы. Потому я
дома, по хозяйству тружусь.
Муж работает водителем в
сельской администрации и в

уборочную страду подра-
батывает на комбайне в хо-
зяйстве у В.А.Попова. Вот
видите, и начатый ремонт
пока пришлось отложить.
Давайте пройдем на веран-
ду и там продолжим беседу.

Татьяна родилась и вы-
росла в Зарослом. Познако-
милась с Максимом, своим
будущим мужем, когда он
приезжал в село строить
электролинии. В молодой
семье растут трое ребяти-
шек. Старшие ходят в школу,
младшей дочке Злате в ок-
тябре исполнится три годи-
ка. Тогда малышка пойдет в
группу кратковременного
пребывания, которая рабо-
тает при Зарословской сред-
ней школе. И детям, и их ро-
дителям хочется, чтобы в

доме было уютно, простор-
но, тепло. Потому сейчас
Татьяна с мужем уже не
один месяц заняты строи-
тельством - расширяют про-
странство дома.

-Планов-то много, - гово-

рит молодая женщина. –
Вопрос - на что хватит вре-
мени и денег. Сейчас слома-
ли печку, которая занимала
почти всю кухню. Сделали
кочегарку. Осталось закон-
чить косметический ремонт.
Здесь, где мы с вами разго-

вариваем, будет теплая ве-
ранда или комната – еще
не решили. Хотим и кры-
шу дома перекрыть, и сам
дом утеплить, обшить.
Весь год полон забот. Дер-
жим мы и скотину - как
без нее на селе, - огород
сажаем. На подворье у нас
корова, бычки, куры, ле-
том берем бройлеров и
уток. Сейчас им раздолье
на огороде, где почти все
уже выкопали. С личным
хозяйством удается справ-
ляться самим, когда нуж-

но, с кормами и сеном по-
могает папа. Стайки теплые
для скотины есть. Муж на-
чал вторую теплую стайку
делать. Но на время уборки
пока все дела отложены. На
селе всем работы хватает.
Если, конечно, и сам чело-
век хочет трудиться.

Мы не стали надолго от-
влекать хозяйку от домаш-
них хлопот. Ведь на часах
еще только десять часов
утра, и на предстоящий день
столько у них всего заплани-
ровано. Мы ждем, когда они
с дочкой Златой выйдут за
ограду сфотографировать-
ся, и, пожелав им исполне-
ния всех задуманных пла-
нов, прощаемся. День про-
должается…

Юлия МИХАЙЛОВА.
На снимке: Т.Б.Кныш с

дочкой Златой.
Фото С. ЧЕКУНОВА.

7 октября юбилейный
день рождения у Екатерины
Ивановны Сафоновой.

Со школьных лет Кате Гор-
деюк нравилась математика,
поэтому после окончания
Бердюжской средней школы
она не колебалась в выборе
профессии, без раздумий
поступила в Омский финан-
сово-кредитный техникум и
получила специальность
экономиста.

Закончив учебу, год про-
работала инспектором в
Бердюжском «Госстрахе»,
потом трудилась в КБО кас-
сиром и бухгалтером, а с
1973 года и до
ухода на пенсию
была бухгалте-
ром в комму-
нальном хозяй-
стве. Вежливая,
пунктуальная и
исполнительная,
Е .И .С аф о н о ва
хорошо знала
свое дело, посто-
янно повышала
ква лиф ика цию
на курсах в Тю-
мени и даже в Ро-
стове-на-Дону.

-Мой трудовой
стаж 40 лет, из них
35 - в коммуналь-

«Мечтаю дождаться правнуков»
Солнце – в каждом из нас

ном хозяйстве, - говорит
Екатерина Ивановна. - К ра-
боте всегда относилась доб-
росовестно и с душой. Есть
Почетные грамоты и благо-
дарности за безупречный
труд.

К нашей беседе присоеди-
нился Алексей Владимиро-
вич, муж. Говорит, что с же-
ной ему повезло: добрая, хо-
зяйственная, терпеливая.
Иногда ссорятся, но тут же
мирятся. Все домашние дела
справляют сообща. Раньше

держали огромное хозяй-
ство, а сейчас остались толь-
ко бройлеры, овцы да ого-
род. Чтобы все содержать в
образцовом порядке, уходит
немало времени. Но им это
не в тягость, а только в ра-
дость.

Недавно супруги Сафоно-
вы отметили сапфировую
свадьбу - 45 лет совместной
жизни. Много пережито за
эти годы и радостей, и горе-
стей. У Сафоновых две доче-
ри, Галина и Наталья, и три

внучки - Алена,
Ира и Кристина, в
которых супруги
души не чают.

-Дочери, зятья,
внучки не обделя-
ют нас внимани-
ем, звонят, прихо-
дят, помогают, -
говорит женщи-
на.

Словно в под-
тверждение ее
слов, зашли Ната-
лья с Кристиной.
Охотно откликну-
лись на мою
просьбу расска-
зать о Екатерине
Ивановне.

-Очень добрая, любит уго-
щать. Помогает делать до-
машние задания по матема-
тике. Я часто бываю у бабы
с дедом. Иногда даже оста-
юсь ночевать, - говорит се-
миклассница Кристина.

-Мама у нас строгая, но в
то же время очень добрая.
Всегда поможет в затрудни-
тельной ситуации. Очень
трудолюбивая. Любит чисто-
ту и порядок, - дополняет
рассказ дочки Наталья. - И
папа - вечный труженик, с
1968 года работал на ХПП,
причем десять лет - после
пенсии. Первый год только
на отдыхе после 47 лет рабо-
ты. Ветеран труда.

Мое внимание привлекла
богатая библиотека этой се-
мьи.

-Книг у нас много. Часть
досталась от папы, Ивана
Степановича Гордеюка. Он
был грамотным и начитан-
ным человеком, участником
Великой Отечественной вой-
ны. Теперь родителей нет.
Остались мы с сестрой, а род
Гордеюков продолжает брат
Владимир. Я сама выписы-
ваю книги сериями: люблю

детективы, любовные и ис-
торические романы. «Та-
мерлан», «Чингисхан», «Ба-
тый» - все мне интересно!
Появилось время для чте-
ния, - с удовольствием рас-
сказывает собеседница.

-Мы с Катей жили на од-
ной улице, вместе учились
в школе и техникуме и до сих
пор дружим. Хороший,
скромный, отзывчивый че-
ловек. Наши одноклассники
А.М.Никифоров и Г.С.Со-
ловьева подтвердят. Мы до
сих пор чтим школьную
дружбу и периодически
встречаемся, - говорит
Л.П.Захарова (Дюкова).

-Несмотря на то, что вре-
мя меняет нас внешне, иног-
да подводит здоровье, душа
остается молодой. Хочется
жить, приносить пользу де-
тям и внукам, дождаться
правнуков. Жизнь прекрас-
на в любом возрасте! - счи-
тает Екатерина Ивановна.

Н. ИСТОМИНА,
с. Бердюжье.

На снимке:Е.И.Сафонова с
мужем.

Фото автора.



   16 сентября 2015 года                                                              "Н О В А Я      Ж И З Н Ь "                                                                                3 стр.

В соответствии с подпунк-
том 2 пункта 2 статьи 39.25
Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, Законом
Тюменской области от
05.10.2001 N 411 «О порядке
распоряжения и управления
государственными землями
Тюменской области», руко-
водствуясь ст. ст. 32, 33 Уста-
ва МО Бердюжский муници-
пальный район:

1. Утвердить Порядок опре-
деления платы по соглашению
об установлении сервитута в
отношении земельных участ-
ков, находящихся в муници-
пальной собственности муници-
пального образования Бер-
дюжский муниципальный рай-

он, и земельных участков, го-
сударственная собственность
на которые не разграничена,
согласно приложению к насто-
ящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее
постановление в районной га-
зете «Новая жизнь», постанов-
ление с приложениями размес-
тить на официальном сайте ад-
министрации Бердюжского му-
ниципального района в сети
Интернет.

3. Контроль за исполнением
настоящего постановления ос-
тавляю за собой.

А.А.БЕЛОНОГОВ,
первый заместитель

главы администрации
Бердюжского

муниципального района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 02.09.2015 г.                                                                № 563
«Об утверждении порядка определения платы
 по соглашению об установлении сервитута»

В соответствии с Земель-
ным кодексом Российской
Федерации, Федеральным
законом от 27.07.2010 №
210-ФЗ «Об организации
предоставления государ-
ственных и муниципальных
услуг», руководствуясь ст.
ст. 32, 33 Устава МО Бер-
дюжский муниципальный
район:

1. Утвердить Администра-
тивный регламент предо с-
тавления муниципальной
услуги: «Рассмотрение заяв-
лений и заключение согла-
шений об установлении сер-
витута».

2. Председателю комитета
по управлению имуществом
администрации Бердюжско-
го муниципального района
обеспечить готовность к
предоставлению муници-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 13.08.2015 г.                                                                № 510
«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги: «Рассмотре-
ние заявлений и принятие решений о выдаче разреше-
ния на использование земель или земельного участка»

В соответствии с Земель-
ным кодексом Российской
Федерации, Федеральным
законом от 27.07.2010 №
210-ФЗ «Об организации
предоставления государ-
ственных и муниципальных
услуг», руководствуясь ст.
ст. 32, 33 Устава МО Бер-
дюжский муниципальный
район, администрация Бер-
дюжского муниципального
района постановила:

1. Утвердить Администра-
тивный регламент предо с-
тавления муниципальной
услуги: «Рассмотрение заяв-
лений и принятие решений
о выдаче разрешения на ис-
пользование земель или зе-
мельного участка».

2. Председателю комитета
по управлению имуществом
администрации Бердюжско-
го муниципального района
обеспечить готовность к

предоставлению муници-
пальной услуги: «Рассмот-
рение заявлений и принятие
решений о выдаче разреше-
ния на использование зе-
мель или земельного участ-
ка».

3. Опубликовать настоя-
щее постановление в район-
ной газете «Новая жизнь»,
постановление с приложе-
ниями разместить на офи-
циальном сайте администра-
ции Бердюжского муници-
пального района в сети Ин-
тернет.

4. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановле-
ния возложить на председа-
теля комитета по управле-
нию имуществом админис-
трации Бердюжского муни-
ципального района.

Н.В.ТЕНЬКОВСКИЙ
глава администрации

 Бердюжского
 муниципального района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 14.08.2015 г.                                                                № 512
«Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги: «Рассмотре-
ние заявлений о перераспределении земель и (или) зе-
мельных участков, заключение соглашений о пере-
распределении земель и (или) земельных участков»
В соответствии с Земель-

ным кодексом Российской
Федерации, Федеральным
законом от 27.07.2010 №
210-ФЗ «Об организации
предоставления государ-
ственных и муниципальных
услуг», руководствуясь ст.
ст. 32, 33 Устава МО Бер-
дюжский муниципальный
район:

1. Утвердить Администра-
тивный регламент предос-
тавления муниципальной
услуги: «Рассмотрение заяв-
лений о перераспределении
земель и (или) земельных
участков, заключение согла-
шений о перераспределении
земель и (или) земельных
участков».

2. Председателю комитета
по управлению имуще-
ством администрации Бер-
дюжского муниципального
района обеспечить готов-
ность к предоставлению му-

ниципальной услуги: «Рас-
смотрение заявлений о пе-
рераспределении земель и
(или) земельных участков,
заключение соглашений о
перераспределении земель
и (или) земельных участков».

3. Опубликовать настоя-
щее постановление в район-
ной газете «Новая жизнь»,
постановление с приложе-
ниями разместить на офи-
циальном сайте админист-
рации Бердюжского муни-
ципального района в сети
Интернет.

4. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановле-
ния возложить на председа-
теля комитета по управле-
нию имуществом админис-
трации Бердюжского муни-
ципального района.

Н.В.ТЕНЬКОВСКИЙ
глава администрации

Бердюжского
муниципального района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского мунициппального района
от 15.08.2015 г.                                                                № 518

«Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги: «Рассмотре-

ние заявлений и заключение соглашений об
установлении сервитута»

пальной услуги «Рассмотре-
ние заявлений и заключение
соглашений об установле-
нии сервитута».

3. Опубликовать настоя-
щее постановление в район-
ной газете «Новая жизнь»,
постановление с приложе-
ниями разместить на офи-
циальном сайте администра-
ции Бердюжского муници-
пального района в сети Ин-
тернет.

4. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановле-
ния возложить на председа-
теля комитета по управле-
нию имуществом админис-
трации Бердюжского муни-
ципального района.

Н.В.ТЕНЬКОВСКИЙ
глава администрации

Бердюжского
 муниципального района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 10.09.205 г.                                                                   № 585
«Об утверждении порядка определения цены земель-
ных участков, находящихся в собственности Бер-
дюжского муниципального района, при заключении

договоров купли-продажи таких земельных участков
без проведения торгов»

В соответствии с подпунк-
том 3 пункта 2 статьи 39.4
Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, руковод-
ствуясь ст. ст. 32, 33 Устава
МО Бердюжский муници-
пальный район:

1. Утвердить  Порядок оп-
ределения цены земельных
участков, находящихся в
собственности Бердюжского
муниципального района,
при заключении договоров
купли-продажи таких зе-
мельных участков без про-
ведения торгов согласно
приложению к настоящему
постановлению, если иное
не установлено законода-
тельством.

2. Собственники зданий,
строений, сооружений при-
обретают земельные участ-

ки, на которых расположены
здания, строения, сооружения
этих собственников, по цене, ус-
тановленной настоящим поста-
новлением для приобретения
земельных участков собствен-
никами зданий, строений, со-
оружений.

3. Опубликовать настоящее
постановление в районной га-
зете «Новая жизнь», постанов-
ление с приложениями размес-
тить на официальном сайте ад-
министрации Бердюжского му-
ниципального района в сети
Интернет.

4. Контроль за исполнением
настоящего постановления ос-
тавляю за собой.

А.А.БЕЛОНОГОВ,
первый заместитель

главы администрации
Бердюжского

 муниципального района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 11 сентября 2015 г.                                                     № 586
«О признании утратившими силу постановлений ад-
министрации Бердюжского муниципального района»

В соответствии с Феде-
ральным законом от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставле-
ния государственных и му-
ниципальных услуг», руко-
водствуясь ст. ст. 32, 33 Ус-
тава МО Бердюжский муни-
ципальный район:

1. Признать утратившим
силу постановление админи-
страции Бердюжского муни-
ципального района от
09.04.2015 № 225  «О внесе-
нии изменения в постановле-
ние администрации Бердюж-
ского муниципального рай-
она от 04.10.2013 № 689 «Об
утверждении администра-
тивного регламента предос-
тавления муниципальной
услуги «Предоставление зе-
мельных участков гражда-
нам, имеющим трех и более
детей».

2. Признать утратившим
силу постановление  админи-
страции Бердюжского муни-

ципального района от
19.05.2015 № 311 «О внесе-
нии изменения в постанов-
ление администрации Бер-
дюжского муниципального
района от 04.10.2013 № 689
«Об утверждении админис-
тративного регламента пре-
доставления муниципаль-
ной услуги «Предоставле-
ние земельных участков
гражданам, имеющим трёх и
более детей».

3. Опубликовать настоя-
щее постановление в район-
ной газете «Новая жизнь» и
разместить на официальном
сайте администрации Бер-
дюжского муниципального
района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

А.А.БЕЛОНОГОВ,
первый заместитель главы

администрации
Бердюжского

муниципального района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 11.09.2015 г.                                                                  № 587
«Об утверждении положения о порядке осуществле-
ния муниципального земельного контроля на терри-

тории Бердюжского муниципального района»
В соответствии со статьей

72 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации, статья-
ми 14, 15 Федерального зако-
на от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об
общих принципах организа-
ции местного самоуправле-
ния в Российской Федера-
ции», Федеральным законом
от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О за-
щите прав юридических лиц
и индивидуальных предпри-
нимателей при осуществле-
нии государственного конт-
роля (надзора) и муници-
пального контроля», Поста-
новлением Правительства
Тюменской области от
16.02.2015 N 62-п «Об утвер-
ждении Порядка осуществле-
ния муниципального зе-
мельного контроля», руко-
водствуясь ст. ст. 32, 33 Уста-
ва МО Бердюжский муници-
пальный район

1. Утвердить Положение о
порядоке осуществления муни-
ципального земельного контро-
ля на территории Бердюжско-
го муниципального района со-
гласно приложению к настояще-
му постановлению.

2. Признать утратившими
силу:

-постановление администра-
ции Бердюжского муниципаль-

ного района от 27.10.2009 №520
«Об утверждении состава ко-
миссии по осуществлению му-
ниципального земельного кон-
троля за использованием зе-
мель на территории Бердюжс-
кого муниципального района»;

-постановление администра-
ции Бердюжского муниципаль-
ного района от 10.08.2010 №
590 «О внесении дополнений в
постановление администрации
района от 27.10.2009 № 520»;

-постановление администра-
ции Бердюжского муниципаль-
ного района от 22.08.2011 №
714 «О внесении изменений в
постановление администрации
района от 27.10.2009 № 520».

3. Опубликовать настоящее
постановление в районной га-
зете «Новая жизнь», постанов-
ление с приложениями размес-
тить на официальном сайте ад-
министрации Бердюжского му-
ниципального района в сети Ин-
тернет.

4. Контроль за исполнением
настоящего постановления ос-
тавляю за собой.

А.А.БЕЛОНОГОВ,
первый заместитель главы

администрации
Бердюжского

муниципального района.

В соответствии с Феде-
ральным законом от
27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставле-
ния государственных и му-
ниципальных услуг», руко-
водствуясь ст. ст. 32, 33 Ус-
тава МО Бердюжский муни-
ципальный район внести из-
менение в постановление
администрации Бердюжс-
кого муниципального райо-
на от  02.09.2015 № 563 «Об
утверждении порядка опре-
деления платы по соглаше-
нию об установлении серви-
тута»:

1. Приложение к постанов-
лению изложить в новой ре-
дакции согласно приложе-
нию №1 к настоящему по-
становлению.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 11.09.2015 г.                                                                 № 588
«О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Бердюжского муниципального района

от 02.09.2015 № 563
«Об утверждении порядка определения платы по

 соглашению об установлении сервитута»
2. Дополнить постановле-

ние приложением № 2, со-
гласно приложению № 2 к
настоящему постановле-
нию.

3. Опубликовать настоя-
щее постановление в район-
ной газете «Новая жизнь»,
настоящее постановление с
приложениями разместить
на официальном сайте адми-
нистрации Бердюжского
муниципального района в
сети Интернет.

4. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановле-
ния оставляю за собой.

А.А.БЕЛОНОГОВ,
первый заместитель главы

администрации
Бердюжского

муниципального района.

В соответствии с Конститу-
цией РФ, Жилищным Кодек-
сом РФ, Федеральным зако-
ном от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предостав-
ления государственных и му-
ниципальных услуг», руко-
водствуясь Уставом МО Бер-
дюжский муниципальный
район:

1. Утвердить административ-
ный регламент предоставления
муниципальной услуги «При-
знание помещения жилым по-
мещением, жилого помещения
непригодным для проживания
и многоквартирного дома ава-
рийным и подлежащим сносу
или реконструкции» согласно
приложению к настоящему по-
становлению.

2. Постановление админист-
рации Бердюжского муници-
пального района от 29.06.2011
№ 521 «Об утверждении ад-
министративного регламента

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального район

от 11 сентября 2015 г.                                                         № 590
«Об утверждении административного регламента предос-
тавления муниципальной услуги «Признание помещения

жилым помещением, жилого помещения непригодным для
проживания и многоквартирного дома аварийным

и подлежащим сносу или реконструкции»
предоставления муниципаль-
ной услуги «Признание поме-
щения жилым помещением, жи-
лого помещения непригодным
для проживания и многоквар-
тирного дома аварийным и под-
лежащим сносу или реконструк-
ции» признать утратившим
силу.

3. Настоящее постановление
опубликовать в районной газе-
те «Новая жизнь», настоящее
постановление с приложением
разместить на официальном
сайте администрации Бердюж-
ского муниципального района
в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением
настоящего постановления воз-
ложить на первого заместителя
главы Бердюжского муници-
пального района.

А.А.БЕЛОНОГОВ,
первый заместитель главы

администрации
Бердюжского

муниципального района.



Точка зрения редакционного коллектива не всегда совпадает с мнением авторов публикуемых материалов. Авторы несут
ответственность за достоверность излагаемых фактов. За достоверность рекламы ответственность несут рекламодатели.

Рукописи, направляемые в редакцию, не рецензируются и не возвращаются.

Главный редактор
 Елена Викторовна

АКСЕНОВА.

Печатается
на договорной

основе.

УЧРЕДИТЕЛЬ -
Департамент

информационной
политики

Тюменской области.

Индекс
издания
54335.

ГАЗЕТА ВЫПУСКАЕТСЯ ПРИ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 Редактор
 Ольга Николаевна

ЯКОВЛЕВА.

Выпуск издания осуществляется при финансовой поддержке Федерального агентства по печати и массовым коммуникациям.

6+

ИЗДАТЕЛЬ - автономная некоммерческая организация
" Информационно-издательский центр "Новая жизнь".
АДРЕС редакции и издателя: 627440, Тюменская обл.,

с. Бердюжье,  ул. Гнаровской, 9.
e-mail:  newlife-redaktor@mail.ru

Газета отпечатана в филиале "Ишимская типография"
ОАО "Тюменский издательский дом" по адресу:

627750, г. Ишим, ул. Чкалова, 17.
Печать офсетная.

Газета выходит два раза в неделю: в среду, пятницу. Объем
1 печатный лист. Тираж 2051. Заказ 75.

Газета зарегистрирована Западно-Сибирским управлением
Федеральной службы по надзору за соблюдением законода-
тельства в сфере массовых коммуникаций и охране культур-
ного наследия (г. Тюмень). Свидетельство о регистрации ПИ
№ ФС17-0493 от 16 августа 2006 года.

Сдано в печать: по графику 15.09.2015 г. в 11-00, факт. -
15.09.2015 г. в 11-00. Подписано в печать в 10-30 15.09.2015 г.

  ТЕЛЕФОНЫ:
гл. редактора (Е.В.Аксенова) 2-22-73,

редактора (О.Н.Яковлева) 2-20-68,
отдела писем 2-24-73,

рекламного отдела 2-24-43,
бухгалтерии (Н.И.Журавлева) 2-24-54.

Редакция радиовещания
(Т.В.Азарова) 2-23-73.

ПЛАСТИКОВЫЕ
ОКНА, ЛОДЖИИ

И ПЕРЕГОРОДКИ
Скидки 35%. Установка,

откосы. Гарантия.
Кредит в с. Бердюжье.
Тел.: 8-912-994-16-55,

Сергей.

Пластиковые окна,
лоджии. Жалюзи вер-

тикальные и горизон-
тальные.

При заказе более 2-х
окон возможна рассрочка.

Автоматические
секционные гараж-

ные ворота.
Тел.: 8-922-474-79-59.

Объявления     Реклама

Чистка подушек у дома.
Выезд по району.
8-952-676-80-60.

П И Л О М А Т Е Р И А Л ,
СРУБЫ. Доставка.

Т.: 8-904-888-66-60.

ПИЛОМАТЕРИАЛ с доставкой.
 8-932-329-29-83, 8-951-401-76-58.

Поздравляем!

ЗАКУПАЕМ мясо, дорого.
Обр. по тел.:

8-961-571-55-66, 8-912-839-51-47.

благ. дом по ул. Ленина.
Тел.: 8-912-920-75-84.

*  *  *
дом.

Т.: 8-919-950-49-22.
*  *  *

1-ком. квартиру, 35 кв. м.
Т.: 8-919-948-50-66.

*  *  *
срочно, дешево 2-ком. благ.
кв., 2 лоджии, подвал, погреб,
сарай, огород, место под га-
раж.

8-912-398-81-63.
*  *  *

ВАЗ-2153, 2007 г. в., 50 т. р.
Т.: 35-1-74.

*  *  *
«Daewoo-Nexia», 2006 г. в.

Т.: 8-912-078-22-92.
*  *  *

УАЗ «Патриот Пикап», 2012
г. в.

ПРОДАЮТ
Мебель на заказ.

Натяжные
потолки.

Тел.: 8950485-68-69.

Памятники
гранитные,
мраморная

крошка,
банный
камень.

Гравировка порт-
ретов, надписей.
Осенняя скидка
на изделия в нали-
чии!
Находимся на
территории КБО
(зеленый вагон).
 8-908-865-47-78.

коллектив АУ «КЦСОН Бер-
дюжского муниципального рай-

она» поздравляет с юбилеем Галину Алек-
сандровну ГРИГОРЬЕВУ!

Желаем вам в работе вдохновения,
В кругу семьи - тепла и доброты,
Среди друзей - любви и уважения,
И в жизни сбывшейся мечты!

ПРИГЛАШАЕМ ВАС ЗА ТОВАРОМ
"Народная ярмарка", "Осенняя
ярмарка" (здание м-на «Монетка»)
с 09.00 до 21.00.

КУПЛЮ АВТО не старше
10 лет. 8-982-132-72-84.

Работа в AVON. 8-908-806-56-90.

ЗАКУПАЮ:
медь – 215 руб./кг;

латунь – 110 руб./кг;
алюминий – 47 руб./кг.

Тел.: 8-950-493-07-89.

7 сентября перестало бить-
ся сердце нашей любимой
мамы, бабушки, прабабуш-
ки Галины Федоровны Чир-
ковой. Наша семья выража-
ет огромную благодарность
семье Суплотовых – Нико-
лаю Александровичу и
Людмиле Ивановне - за ока-
занную поддержку и по-
мощь, ООО «Ермак» за
организацию похорон, а так-
же благодарим всех, кто раз-
делил с нами горечь утраты
родного нам человека.

Тихоновы, Чичигины.

ГИМС информирует
Охота на уток

с лодки
Обычно с лодки охотятся на

уток вдвоем. Один охотник управ-
ляет лодкой с кормы веслом или
шестом, другой, сидя или стоя на
носу с ружьем, ожидает взлета
уток. Время от времени охотники
меняются местами. Все действия
охотников должны быть осторож-
ными и продуманными, так как в
противном случае можно оказать-
ся в воде вместе с ружьем.

При охоте с лодки на уток необ-
ходимо строго соблюдать правила
техники безопасности: нельзя стре-
лять через голову товарища; при
плохой точке опоры не следует
поворачиваться с ружьем в сторо-
ну кормы, стрелять на шум и в на-
правлении людей или животных;
обязательно нужно надеть спаса-
тельный жилет.

А. ВИНЯРСКИХ,
госинспектор ГИМС МЧС

России по Тюменской области.

В соответствии со ст. 32
Устава МО Бердюжский
муниципальный район,  с
целью обеспечения жите-
лей района товарами народ-
ного потребления и продук-
цией сельскохозяйственно-
го производства, в рамках
реализации проекта «Поку-
паем тюменское»:

1. Провести районную
Богородскую  ярмарку 21
сентября 2015 года  в  с. Бер-
дюжье, по ул. Крупской
(участок, прилегающий к
администрации Бердюжско-
го муниципального района,
ул. Кирова), начало в 11
час.30 мин.

2.  Комитету АПК админи-
страции Бердюжского муни-
ципального  района (Панов
С. А.) обеспечить организа-
цию распродажи сельскохо-
зяйственной продукции ме-
стных товаропроизводите-
лей.

3. Комитету по экономике,
прогнозированию и торгов-
ле администрации Бердюж-
ского муниципального рай-
она (Андриевская С.А.)
обеспечить организацию
распродажи товаров народ-
ного потребления.

4. Главам администраций
сельских по селений реко-
мендовать принять участие
в организации и проведении
Богородской ярмарки.

5. МАУ культуры Бердюж-
ского района «Премьера»
(Сиволап О.В.) обеспечить
культурно-развлекательное
оформление районной Бого-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Бердюжского муниципального района

от 11 сентября 2015 года                                               № 591
«О проведении районной Богородской ярмарки»

родской ярмарки и  прове-
дение концертной програм-
мы.

6. Рекомендовать:
-главе администрации

Бердюжского сельского по-
селения (Фадеева И. Ю.)
обеспечить подготовку тер-
ритории к проведению яр-
марки (благоустройство,
торговые места, празднич-
ное оформление);

-предприятиям, организа-
циям,  индивидуальным
предпринимателям, личным
подсобным хозяйствам при-
нять активное участие в Бо-
городской ярмарке  по рас-
ширенной распродаже  сель-
скохозяйственной продук-
ции, товаров народного по-
требления;

-начальнику ОП№ 2 МО
МВД РФ «Голышмановс-
кий» (Пузынин Н. И.) обес-
печить охрану общественно-
го порядка в месте проведе-
ния ярмарки;

-главному редактору АНО
«ИИЦ «Новая жизнь» (Ак-
сенова Е.В.) опубликовать
информацию о ходе и ре-
зультатах ярмарки.

7. Опубликовать настоя-
щее постановление в газете
«Новая жизнь».

8. Контроль за исполнени-
ем данного  постановления
возложить на  Панова С.А.,
заместителя главы района,
председателя комитета АПК.

А.А.БЕЛОНОГОВ,
первый заместитель главы

администрации
Бердюжского

муниципального района.

Т.: 8-982-972-57-77,
8-982-971-96-41

*  *  *
теплицы.

Т.: 8-919-592-99-26,
8-919-560-84-50.

*  *  *
овец.

Т.: 8-922-044-99-05.
*  *  *

поросят (2 мес.).
Т.: 8-922-483-40-96.

*  *  *
поросят (2 мес.).

Т.: 8-950-485-34-68.
*  *  *

живых гусей – 800 руб./шт.
Т.: 8-902-623-91-72,
8-908-879-91-23.

*  *  *
детскую коляску (2 в 1); те-
лочку (6 мес.).

Т.: 8-904-462-19-96.

Пограничное управление ФСБ
России по Курганской и Тюменс-
кой областям  информирует, что в
2015 году в автомобильных пун-
ктах пропуска на российско-казах-
станской государственной грани-
це участились случаи задержания
граждан Российской Федерации,
пытающихся провезти гражданс-
кое (гладкоствольное, охотничье,
спортивное или травматическое)
оружие и боеприпасы на террито-
рию Республики Казахстан без
надлежащего оформления.

Рекомендуем гражданам Рос-
сийской Федерации, решившим
выехать в Республику Казахстан
или в какую-либо другую страну
мира транзитом через территорию
Республики Казахстан (с целью
туризма, охоты, участия в спортив-
ных соревнованиях и др.) с оружи-
ем и боеприпасами, изучить тре-
бования законодательных актов

Республики Казахстан (страны
пребывания) и порядок ввоза (вы-
воза) оружия и боеприпасов в эти
страны.

Напоминаем, что в Республике
Казахстан порядок, регулирующий
ввоз и вывоз оружия и боеприпа-
сов, определен Законом Республи-
ки Казахстан от 30 декабря 1998
года № 339-I «О государственном
контроле за оборотом отдельных
видов оружия» и постановлением
Правительства Республики Казах-
стан от 3 августа 2000 года № 1176,
утвердившим «Правила оборота
оружия и патронов к нему в Рес-
публике Казахстан».

Подробную информацию по
указанному вопросу можно най-
ти на сайтах: adilet.zan.kz; kodeksy-
kz.com; online.zakon/kz; pandia.ru.

Пресс-служба Пограничного
 управления ФСБ России

по Курганской и
Тюменской областям.

Мы живем на границе

Нарушителей - к ответу

Поправка
В «Новой жизни» № 72 от 4 сентября 2015 года в материале «Когда сен-

тябрь у школьного порога» было неверно указано имя одного из учеников
Бердюжской средней школы. Учащегося  класса зовут Алексей Кузнецов.

Приношу свои извинения Алексею Кузнецову и читателям газеты.
Юлия МИХАЙЛОВА.

Федеральная служба безопас-
ности РФ продолжает конкурс на
лучшие произведения литературы
и искусства о деятельности орга-
нов федеральной службы безо-
пасности в 2015 году.

Конкурс проводится по следу-
ющим номинациям:

-«телевизионные и радиопрог-
раммы» (документальные филь-
мы и телепрограммы, циклы теле-
и радиопередач);

-«художественная литература и
журналистика»;

-«музыкальное искусство» (про-
фессиональная и авторская песня,
концертные программы творчес-
ких коллективов – отмечаются ис-
полнители, авторы стихов и музы-
ки);

-«кино- и телефильмы»;
-«актерская работа»;
-«изобразительное искусство»;
На конкурс представляются про-

изведения литературы и искусст-
ва о деятельности органов безопас-
ности, созданные в 2014-2015 годах.

Порядок оформления заявок
размещён на официальном сайте
ФСБ России в сети Интернет.

Прием заявок на участие в кон-
курсе продолжается до 1 октября
2015 года.

Итоги конкурса будут подведе-
ны в ноябре-декабре 2015 года.

Пресс-служба Пограничного
управления ФСБ России

по Курганской и
Тюменской областям.

Внимание: конкурс
Премия за творчество

ПРОДАЮТ дом, газ. ото-
пление, недорого.

         8-929-260-80-40.


